
Raadsvergadering d.d. 1 h HAAKT 2024

'jļļŗ
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Commissie Bestuur Ä Middelen
Portefeuillehouder mevrouw A. Broekers - Knol
Zaaknummer 1228359
Productiedatum 3 januari 2024

Onderwerp
Dit voorstel gaat over het delegeren van de behandeling van Woo-verzoeken door de gemeenteraad 
aan het college.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 9 januari 2024

besluit:

Het Delegatiebesluit Wet open overheid gemeenteraad Bloemendaal vast te stellen.

De raad voornoemd, d.d.

de voorzitter,

2024000106



-2-

Voorgesteld besluit
Het Delegatiebesluit Wet open overheid gemeenteraad Bloemendaal vast te stellen.

Aanleiding en beoogd effect

Aanleiding
De gemeenteraad krijgt met enige regelmaat verzoeken tot openbaarmaking van documenten die zich 
onder de raad bevinden. Per brief van 14 november 2023 (zie bijlage 2) heeft het college toegezegd 
om een voorstel aan de gemeenteraad aan te bieden waarin de behandeling van verzoeken op grond 
van de Wet open overheid (hierna: Woo) wordt gedelegeerd aan ons college.

Beoogd effect
Door het delegatiebesluit wordt de behandeling van verzoeken op grond van de Woo, ten aanzien van 
documenten die zich onder uw raad bevinden, op een juridisch correcte wijze afgehandeld door het 
college.
Doordat het college verzoeken op grond van de Woo gericht aan uw raad behandelt, worden de 
wettelijke termijnen voor de behandeling van de Woo-verzoeken gehaald. Woo-besluiten hoeven dan 
namelijk niet meer genomen te worden door de gemeenteraad in een raadsvergadering. Ook 
behandelt het college zelf Woo-besluiten, hetgeen de kwaliteit van de te nemen besluiten waarborgt.

Politieke keuzeruimte
De raad kan op grond van art. 156 Gemeentewet bevoegdheden overdragen aan het college, indien 
de aard van de bevoegdheid zich daartegen niet verzet. De raad kan ook besluiten om het voorstel af 
te wijzen. In dat geval verandert er niets. De raad blijft dan nog steeds verantwoordelijk voor de 
behandeling van aan hem gerichte Woo-verzoeken.

Gedachtegang

Argumenten
Delegatie vergroot de efficiëntie van de behandeling
Door de bevoegdheid om te beslissen op Woo-verzoeken te delegeren aan het college, kunnen de 
Woo-verzoeken efficiënter worden afgedaan, met name gelet op de wettelijke behandeltermijnen. Het 
huidige besluitproces werkt vertragend en de kans is groot dat de beslistermijn van 4 weken niet 
gehaald kan worden. Door de beslissingsbevoegdheid over te dragen wordt gezorgd voor een 
eenduidige en efficiëntere afhandeling.

Delegatie waarborgt de kwaliteit en uniformiteit
Door de bevoegdheid te delegeren, neemt het college alle besluiten gericht aan het college en de 
gemeenteraad met betrekking tot de Woo. Hierdoor kan er een uniforme inrichting komen met 
betrekking tot de afhandeling. Woo-verzoeken worden namelijk regelmatig ingediend bij het college én 
de gemeenteraad. Deze verzoeken kunnen dan samen worden afgehandeld.
Ook heeft het college ervaring met Woo-verzoeken, waardoor de kwaliteit van de afhandeling wordt 
gewaarborgd.

Kanttekeningen
De gemeenteraad is niet langer verantwoordelijk voor de behandeling
Doordat de gemeenteraad de bevoegdheid overdraagt aan het college, is de gemeenteraad niet 
langer verantwoordelijk. De gemeenteraad kan op grond van art. 10:17 van de Algemene wet 
bestuursrecht (Awb) ook niet langer de gedelegeerde bevoegdheid zelf uitoefenen. Hierdoor heeft de



-3-
raad zelf geen invloed meer op de afhandeling van Woo-verzoeken. Op grond van art. 10:16 lid 1 Awb 
bestaat wel de mogelijkheid tot het geven van beleidsregels. Ook kan de gemeenteraad te allen tijde 
het delegatiebesluit intrekken (art. 10:18 Awb).
Doordat het college meer bevoegdheid krijgt, verruimt ook de verantwoordelijkheid van het college 
aan de raad. Het college moet namelijk op verzoek van de raad inlichtingen verschaffen over de 
uitoefening van de bevoegdheid.

Alternatieven
Een alternatief kan zijn dat er niet gedelegeerd wordt. Dan verandert er niets. Een ander alternatief 
kan ook zijn dat er gemandateerd wordt aan het college. Daarnaast bestaat er de mogelijkheid om te 
mandateren aan een ander, bijvoorbeeld de griffie.

Overwegingen van het college
Om de behandeling zo efficiënt, uniform en kwalitatief mogelijk te maken, is gekozen voor het doen 
van een voorstel tot delegatie. Bij mandatering aan het college neemt het college een besluit namens 
de gemeenteraad, hetgeen ongebruikelijk is. Mandaat vindt vaak plaats aan ondergeschikten omdat 
de ambtelijke rechtspositie meebrengt dat het bestuursorgaan leiding geeft aan de werkzaamheden 
en daarbij te allen tijde bevoegd is aanwijzingen te geven. Voor de verhouding tussen gemeenteraad 
en college heeft het college de voorkeur voor delegatie in plaats van mandaat. Ook heeft de 
gemeenteraad tijdens de vergadering van de commissie bestuur 8 middelen het college verzocht om 
een raadsvoorstel aan te bieden voor de delegatie van de behandeling van de aan de raad gerichte 
Woo-verzoeken.

Middelen
Vanwege het geringe aantal Woo-verzoeken gericht aan uw raad verwachten we geen extra middelen 
nodig te hebben voor uitvoering van dit besluit.

Financiële middelen 
N.v.t.

Personele middelen 
N.v.t.

Organisatorische middelen 
N.v.t.

Participatie
N.v.t.

Communicatie
Over dit onderwerp is eerder gecommuniceerd per brief van 14 november 2023 (zie bijlage 2), naar 
aanleiding van een toezegging in de commissie bestuur S middelen. Als wordt besloten tot het 
vaststellen van het delegatiebesluit wordt dit besluit gepubliceerd in het digitale gemeenteblad.

Samenwerking (Heemstede)
N.v.t.

Vervolgproces/evaluatie

Vervolgproces



-4-
Als wordt besloten tot vaststelling van het delegatiebesluit, vindt publicatie plaats in het digitale 
gemeenteblad.

Evaluatie
Indien de raad dit nodig acht zal het college de raad inlichtingen verschaffen over het verloop van de 
behandeling van de aan de raad gerichte Woo-verzoeken.

Bijlagen
1. Delegatiebesluit Wet open overheid gemeenteraad Bloemendaal
2. TCM 215 - Woo-verzoeken afhandelen door het college

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

, gemeentesecretaris.

, burgemeester.


